Quid tamen proprie fit.

Ius quattuor liberorum.

Calibus pœnæ & orbitatis. Calibes nihil capiunt, orbi dimidium.

CAPVT de pœnis multisque calibum & orborum. Quæ etiam in lege Iulïa fuerant : sed Augustus, vt ipse apud Dionem fatetur, intendit auxitque. Pœna prima & maxima, Vti calibes ex testamentis nihil caperent, nisi è proximè iunctorum : orbi, non nisi dimidium. Melior ergo conditio orborum : & iure, quia mariti saltem. Sozomenus lib. I. Eccles. histor. discrimen hoc benè notat : Νόμος ἦν Ρωμαίοις παλαιός, δὲ εἰκοσι καὶ πέντε ἔτη ἢ ἴσον ἀξίως κωλύων τὰς ἀγαμοὺς τοῖς μὴ τριβίσι, ὧς ἄλλα τε πολλὰ, καὶ τὸ μὲν ἐν κερδαίνειν ἐκ δὲ θήνης τὰς μὴ ἡρεῖ ἐξυλλάτω προσήκοντα : τὰς δὲ ἀπαίδαις, ἑπιμίδων τὸ ἡμισυ τῆς κληρονομίας. **id est** : Calibes ergo nihil capiunt : aded vt scripserit Vlpianus, Calibi relictum legatum caducum fieri, nisi legi intra centum dies paruerit. Et respexit ad bas pœnas Plutarchus, libello & φιλοσοφίας. Ρωμαίων πολλοὶ, inquit, γαμῶσιν καὶ ἡνωσὶ, ἔχ' ἵνα κληρονομίαις ἔχωσιν, ἀλλ' ἵνα κληρονομείν δύνων. **id est**, Romanorum plerique vxores ducunt & liberos serunt, non vt heredes habeant, sed vt heredes ipsi esse possint. Nec vanè imputat adulter apud Satyricum marito :

—— propter me scriberis heres,
Legatum omne capis, necnon & dulce caducum.

Iuuenalis explicatus.

Solidum capere.

Tertullianus de Monogamiâ : Aliud est si & apud Christum Legibus Iuliis agi credunt, & existimant calibes & orbos ex testamento Dei solidum non posse capere. Idè toties apud Iurisconsultos de solidi captionē lectum quæsitumque. vt. l. LXII. l. LXXXVIII. De her. inst. l. VI. De vulg. & pupill. substit. l. XI. §. fin. De iure fisci. quæ omnia propriè ad orbos spectant patresque

A tresque solitarios. Quidquid autem hoc modo præter legem legatum aut relictum, caducum fiebat, ibatque in fiscum. ideoque caducaria lex Iulia dicta alibi Vlpiano. Tacitus: Lege Papiâ præmiis inducti, ut si à privilegiis parentum cessaretur, velut parens omnium populus vacantia teneret. id est, ararium publicum bona quibus dominus non esset, occuparet. Ea enim mens; nec emendatio frigidior est, ut ille ait, Gallicâ niue. Ferretum potius audio, de corruptione, & defectu loci verè indicantem. Prior enim pars ad præmia delatorum attinet: quibus sequentia filo orationis non respondent. Ruardus noster ad. l. CCVIII. De Reg. iuris, ex his Cornelij verbis efficit, lege Papiâ discrimen nullum fuisse inter calibes orbosque, & pariter omnes ab hereditatibus legatisque submotos. Discrimina que deinde reperta, esse à Tiberio qui legis eius nexus multos exsoluit & nodos. Ambigo. Illud scio, ex Vlpiani titulo XIII. totum hoc ætæma definiri potuisse: integer exstaret modò. At nunc nihil præter indicem est, De cælibe, orbo, & solitatio patre. Et quidem si calibes nihil acceperint, uti certum: orbos semissem habuisse, solitarios patres maiorem aliquam portionem, ratio consentit.

Caducaria lex.

Refutatus Verranius. Ferretum iudicium probum.

Ruardi sententia noua.

Discrimen videri fuisse calibis, orbi, solitarij patris.

Decimaria lex inter coniuges.

B CAPVT de iis qua coniuges inter se capiunt, ad sine priori. Vlpianus tit. XV. Vir & vxor inter se decimam matrimonij nomine capere possunt. Quòd si ex alio matrimonio liberos superstites habeant, præter decimam quam matrimonij nomine capiunt, totidem decimas pro numero liberorum accipiunt. Vide eundem Vlpian. tit. XVI. De solidi capacitate inter virum & vxorem. Causse enim sunt, è quibus solidum interdum coniuges capiunt: quas omnes clarè ibi recenset Iurisconsultus. Respexit huc Orator vetus: Placet ergo o leges diligentissimæ pudoris ciuitates, decimas vxoribus, quartas meretricibus dari? Decimaria ea lex sublata, l. II. C. De inf. pæn. cæl. & orb.

Interdum tamen solidum capiunt. Sublatæ decimæ.

CAPVT de bonis libertorum. Vide Vlpianum tit. vlt. & instit. l. III. Caput item de liberatione operarum: cuius verbal. XXXVII. De operis libert.

Iura in bonis libertorum, pro ratione liberorum.

CAPVT de diuortijs. quo modus impositus eorum crebritati. Clarè Suetonio traditum, in Aug. cap. XXXIV. Inuat aliquid Quinctilianus, qui de quinquennio suggerit in sterilitate. Themate Declamationis CLI. Intra quinquennium non parientem repudiare liceat. Eodem capite iniusti diuortij pænæ: & ut dotem amittat, cuius culpâ diuortium factum. Eoque de dote, multa in Comment. Iurisconsultorum ad Papiam legem. Vide l. LXIV. Solutio matrimonio. Plura capita omitto sciens volensque: quia ad subtilitates potius iuris pertinent, quam cognitionem antiquitatis.

Modus diuortij impositus, ut ait Sueton.

Ego siquid in his humanitus omisi, commisi: adde, corrige, ignosce. Illud moneo, in veteri Pandectarum Græcico indice, Iuliam & Papiam κατ' ἐξοχήν, & quia in iure plurimi usus appellari ἀπλῶς Leges. Ita inuenies Μαυρικιανὸν Ad leges βιβλία εἶ. Τερτυλιανὸν Ad leges βιβλία εἶ. Ταῖς Ad leges βιβλία διακρίπτει. Παύλου Ad leges βιβλία εἶκοσι. Οὐδριανὸν Ad leges βιβλία εἶκοσι. & caue aliter acceperis, quam ad Iuliam & Papiam leges. Argumenta clara: quoniam & numerus librorum ferè conuenit; & nusquam i scriptores in Pandectis simpliciter Ad leges laudantur, sed ad Iuliam & Papiam saltem. Scies & illud, valuisse has leges ad Seueri Imp. æuum, qui non abrogauit quidem, sed imminuit: maximè eâ parte, quâ fuit de gignendis liberis. Tertullianus Apol. cap. IV. Nonne & vanissimas Papias leges, quæ antè cogunt liberos suscipi, quam Iulix matrimonium contrahi, post tantæ auctoritatis senectutem heri Seuerus constantissimus Principum exclusit? Celibatus deinde pænâ sustulit Constantinus propter Christianos παρθερίαν καὶ ἀπειδίαν δεῖν ἀποκοιῦντας. Euseb. in vitâ Constantini, & Sozomenus libro I. Carpsit Papiam & in parte Theodosius, ut habes l. I. C. De iure liberorum; & principes secuti. Sed nos satis exspatiati, ad lineas redeamus, quod dicitur, & in gradum.

In Pandectis Ad leges, simpliciter: pro ad Iuliam & Papiam.

Seuerus imminuit Papias leges.

Et Constantinus Theodosiusque.

D.

O PINOR Augusti & deinceps æuo fuisse annum vigesimum quintum, sed incipientem. Vigesima quartus, inquam, expletus sufficiebat. Argumento, quòd Tiberius Quæstor fuit, vndeicesimum annum agens, ait Velleius: atque ille ipse non nisi quinquennio maturius quam

quàm per Leges, ut Dio lib. LIII. & Tacitus statim notat: ergo ille legitimus annus. Certe A non intra. argumento Quinctiliani verborum lib. XII. Calvus, Cæsar, Pollio, multò ante quæstoriam omnem ætatem grauiſſima iudicia ſuſceperunt. Atqui anno, vnoetvigefimo Cæſar Dolabellam, altero & vigefimo Afinius Pollio C. Cato. iem, non multò ætate antecedens Caluus Vatinius iis orationibus inſecuti ſunt, quas hodieque cum admiratione legimus, aut alibi idem ſcriptor. Nec multum citrà. quia reperio Catonem XXIX. ætatis, Gracchum vigefimoſeptimo Quæſturam geſſiſſe. Plinij locus eſt, qui XXII. adſtruere videatur, ad Traianum: Cautum eſt domine, Pompeiã lege nequis capiat magiſtratum, nève ſit in Senatu minor annorum XXX. Secutum eſt dein edictum Diui Auguſti, quo permiſit minores magiſtratus ab annis duobus & viginti capere. ſed cum is ad prouincias, & propriè ad Bithyniam ſpectet, nihil muto. Quòd verò diſerte finierim vigefimumquintum: inducit me Dio lib. LII. Qui ex decreto Mæcenatis (quod ſecutus haud dubiè Cæſar, aut ut melius dicam, accommodata à Dione tota oratio illa ad formam reip. Auguſtæ) Senatoriæ ætati deſinit annum XXV. Quæſtura autem primus gradus in Senatum: illa ergo etiam Quæſtoria ætas. Colligas & non obſcurè idem ex l. II. De minoribus.

PAG. 87.

E.

Olim Cenſores vias curabant. Poſtea Quattuorui-ri. * Viocuri, id eſt, qui curant vias. Seuirii viarum. Curatores extraordinarij, vti illuſtris ferè. Explicatus nodus in Suetonij verbis. Curatores perpetui ab Auguſto. Discrimen inter iv. viros & Curatores. Curatores digniores habiti.

O LIM Cenſoribus viarum cura. Cicero de Legibus: Cenſores vrbiſ templà, vias, aquas, ætarium, vectigalia tuentor. Deinde Quattuorui-ri inſtituti; quorum propriè id munus. Pomponius De origine iuris: Eodem tempore & Quattuorui-ri qui curam viarum gererent conſtituti. tempus intellegit, poſt creatum Prætorem peregrinum, qui fuit annus vrbiſ DX. Ij videntur à Varrone non inconcinne dicti * Viocuri. Antiqui ergo Quattuorui-ri viarum. ſed non ſufficientibus iis, additi duo, factique Seuirii, vti docebo mox ex Dione. Etiam Curatores extra ordinem reperti, quos deſtinabant ſingulis viis. Ita Cæſar Curator viæ Appiæ Plutarcho dicitur: Thermus Flaminia, Ciceroni. Auguſtus deinde, quò plures partem adminiſtrandæ reip. caperent (ait Suetonius) noua officia excogitauit, Curam operum publicorum, Viarum, C Aquarum. Sed quomodo noua, ſi iam antè Quattuorui-ri viarum, ſi Curatores? Silent ſcholiaſte: ſed verè dicam ego. Curatores ante Auguſtum, fateor: ſed nec perpetuum id. nec certum munus. Fecit vtrumque Auguſtus. Quòd ad iv. viros: ſcito diſcretum à Curatoribus eorum munus. Quattuorui-ri vias vrbiſ curabant: Curatores, eas quæ extra urbem. Docuit me hoc Dio libro LIV. de Vigintiui-riſ: vbi clarè ſcriptum è Seuiriiſ viarum, amotos ab Auguſto duos qui vias curabant extra muros; τὰς (ait) ἑξω τῆς πόλεως ὁδοὺς ἐν ἡγεμονίᾳ: retentos quattuor, qui in vrbe. Ergo ſub Auguſto & Curatores viarum & Quattuorui-ri, quorum munera locis regionibusque diſtineta. Et digniores ſanè Curatores: quia in vias illas grandes extra urbem, ſumptus & moles maior. Ideò Plinius gratulatur Cornuto de eo munere lib. v. Epift. Receſſeram in municipium, cum mihi nunciatum eſt Cornutum Tertullum accepiffè Æmilia viæ curam. Exprimerè non poſſum quanto ſim gaudio adfectus & ipſius & meo nomine. Et Statius Plotium dilaudans, IV. Silu.

Te Germanicus arbitrum ſequenti
Annonæ dedit, omniumque latè
Præfecit ſtationibus viarum.

Et in lapidibus paſſim inter alios honores inſculptum CVRATORI. VIARVM. aut plurimum, CVRATORI. VIÆ. APPIÆ. Salaria, Flaminia, &c. nominibus expreſſis. quia ferè Curatores dabantur certis viis, vni pluribusve. Et hos quidem Curatores fuiſſe cenſeam, à quibus mancipès redimebant, & quorum negligentia hic culpata.

Certis viis
adtributi.

F. EVRI-

E.

PAG. 38.

EVRIPIDES, — Εχει γδ καταφυγῶν θῆρ μὲν πύργον,
 Δελοὶ δὲ βωμὸς θεῶν.

Seruulus apud Plautum :

Ego interim hanc aram occupabo.

Tibullus alludens :

Et Veneris sanctæ confidam vinctus ad aram.

Et benè, confidam. quia supplicum, sedere. Nec diis modò is honos, sed etiam heroibus quibusdam ; ut Theseo Athenis. Plutarchus : Κεῖται μὲν ἐν μέσῃ τῆ πόλει, ὡς δὲ τὸ νῦν γυμνάσιον, ἐστὶ δὲ φύξιον διέταξις ἐν πᾶσι τοῖς ταπεινοτέροις καὶ δεδίοισι κρείττονας. Itemque Regibus. uti Decium Magium Cyrenas tempestate delatum, ad statuam Ptolemai regis confugisse Luvius tradit libro XXIII. Roma haud ita frequens ille mos. nec liber à rep. quidquam reperio, præter Romuli asylum. Initium ei

fuit à templo Iulij Cæsaris, quod Triumviri exstruxere, cum hoc iure, ut perfugium in eo cunctis esset. Dio libro XLVII. Απηγόρευσαν δὲ μηδένα ἐς τὸ ἡρώον αὐτῶν καταφυγόντα ἐπ' αὐτοῖς, μήτε ἀνδραλιτεῖας, μήτε συλαῶς, ὅπερ ἐδενὶ ἐδὲ τῶν θεῶν, πλὴν τῶν ἐπὶ τῆ Ρωμύλῃ γαιουλίῳ, ἐδιδώκεσαν. id est: Edixere etiam Triumviri, nequis, qui impunitatis causâ in templum D. Iulij confugisset, inde eiici vel abripi posset. quod antè ne Deo quidem cuiquam concessum, exceptis iis quæ ad Romuli asylum pertinent. Quæ postrema Dionis cautè lege. Vereor enim ut erret. Nam præter Romuli asylum, etiam Diana in Auentino monte templum idem ius habuit : quod clarè notat Dionysius Halicarnas. IV. Antiq. Sed sub Imp. tamen maximè inualuit : nec templa solùm, sed statuæ eorum imaginesque passim perfugium seruis. Seneca De clementiâ lib. I. Seruis ad statuam licet confugere. cùm in seruum omnia liceant, est aliquid quod in hominem licere commune ius animantium vetat. Vlpianus in Pythæanis Fragmentis : Ideoque cognosce de querellis illorum qui ex familiâ Iull. Sabini ad statuam confugerunt, & siue durius habiti quàm æquum, vel infami iniuriâ adfectos cognoueris, venire iube, ut in potestatem Sabini non reuertantur. Etiam ingenuis, iniuriâ adfectis. Sueton. in Aug. Antonium iuuenem simulacro Diui Iulij, ad quod post multas & irritas preces confugerat, abreptum interemit. In Tiberio, de Agrippinâ : Nouissimè calumniatus modò ad statuam Augusti, modò ad exercitus confugere velle. Resque eò euasit, ut non periculi solùm fuga, imago Imperatoris esset, sed calumniæ occasio. Eâ arreptâ, inferre iniuriam licebat, non solùm vitare. Vides hîc in Tacito : & eleganter in Philostrato De vitâ Apollonij lib. I. Erat, ait, apud Aspendios asylum Tiberij, statuæque sanctiores illis in locis venerabilioresque quàm Iouis Olympij simulacrum habebantur. ita ut impietatis damnatus quidam fuerit, quòd seruum suum verberasset, qui drachmam argenteam Tiberij imagine signatam gestabat. Itaque subuenerunt mox leges : & Ne ad statuas vel imagines quis confugiat, Senatus censuit ; eumque qui imaginem Cæsaris in inuidiam alterius prætulisset, in vincla publica coërceri Diuus Pius rescripsit. ait Callistratus l. XXVIII. De pœnis. Sed & statuæ deorum eodem iure. itaque quibusdam adscriptum, A seruo non tangi. Lauinij, mar-

D morea basis,

MAVORTIO
 SACR.
 HOC. SIGNVM
 A. SERVO. TANGI
 NEFAS. EST.

Ad Aram confugere mos Græciæ. Supplices id faciebant & serui. Tibullus explicatus.

Thesei asylum.

Romæ quando id coeperit.

Imperatorum statuæ, perfugium.

Ad eas etiam ingenui confugiebant. Hoc prætextu ad calumnias abusi.

Philostrati egregius locus.

Perfugium illud vetitū. Vide l. vnic. C. De his qui ad itar. conf. Statuarum quarundam is eximium.

PAG. 89.

G.

Gladij Drufiani in proverbio. Qui fuerint. Mos exhibendi gladios editorii.

Suetonius explicatus. Causa agnominatio illius.

Idem Dio in M. Antonino.

LICEAT ἐν πάρεργω lucem facere optimo scriptori, qui sæpè nobis. Ego non alios censuerim, gladios Drufianos, quàm illos quibus vñsi gladiatores. Mos enim, priusquam paria committerentur, ut sic, siue gladij quibus pugnaturi, Editori publicè exhiberentur, satisne essent acuti. Suetonius in Tito, cap. 1X. de coniuratis duobus: Ceterum ipsos non solum familiari cænæ adhibuit, sed & insequenti die, gladiatorum spectaculo, circa se ex industriâ collocatis, oblata sibi ornamenta pugnantium inspicienda porrexit. Ad quem locum nihil videre interpretes (quod per gratiam eorum dicam) scio. Intellegit Suetonius hos ipsos gladios ex more iam dicto: ideoque Victor, petiisse eum gladium dicit, quasi ad explorandam aciem. Sed apertius ipse Dio in Neruâ, de Crasso & Calpurnio: Παρεργασίῳ δὲ αὐτῶν ἐν τῷ θεῷ ἀγνοήσας ὅτι κατὰ μέρη, καὶ ἐδ' ὡς αὐτοῖς ἔειπεν, λόγῳ μὲν ἰν' ὀπισθεύων ἅπαντα, ὅπερ εἶωθε γινέσθαι, εἰ δὲ ἔλα ἔστιν, ἔργῳ δὲ ὀφειδενόμηνος ὅτι ἔδ' ἐν αὐτῶν μέλει, &c. Collocavitque eos in spectaculo quodam iuxta se, ignaros quòd proditi essent, iisque gladios tradidit, verbo quidem uti inspicerent (quod fieri solitum) satisne acuti essent, re autem verâ ut ostenderet, &c. Causa ergo huic quasi proverbio, quòd cum Druso crebrò edenti gladiatores, gladij explorandi offerrentur: non admittere solitus nisi acutissimos sit. Iure ergo ille sanguinarius: lenissimus contra M. Antoninus, qui gladios acutos iis non permisit, sed hebetes dumtaxat & obtusos.

PAG. 90.

H.

Rhenani temerarium facinus.

Vero argumento Beatus refutatus. Edui fratres Rom. Solutio objectionis à viro docto appositæ. Panegyristes verissimè correctus.

Bagaudæ latrones Diocletiani tempore.

Disceptacula de Scholâ Augustodunensi.

RHENANVS in Oratione Eumenij Rhetoris, quâ est: Merentur & Galli nostri, ut eorum liberis quorum vita in Augustodunensium opido ingenuis artibus eruditur, &c. contra veterem editionem rescribere audeat Augustocliuientium. itaque edidit. Os hominis! Scilicet tota ea oratio in Cliuientium scholis instaurandis occupatur: quarum memoria (nisi apud hunc dormitorem) nusquam aut nomen. Adfero tibi tuam gloriam Augustodunum: vel vno ictu, quem non vitabit ipse. Scriptum ibi enim: Ciuitatem istam & olim fraterno populi Romani nomine gloriatam. Qui autem è Gallis, fratres populi Romani, præter Eduos? quorum hæc urbs caput. At enim ibidem scriptum (id nuper homo amicus mihi obiciebat) latrocinio eam Batavicæ rebellionis obsessam fuisse. quod vix conuenire putabat in Eduos, qui à Batavis siti longo interuallo. Sed vito facile petitionem eius, & discedo latere tecto. Nam corruptus locus, scriboque, Bagaudicæ rebellionis. Batavi latrones numquam ad ea penita loca; nec latrocinij Batavici mentio in mediterraneis, sub id æuam. At de Bagaudis, auctores credendi qui res scripserunt Diocletiani. Victor: Namque vbi comperit Carini discessu Ælianum Amandumque per Galliam excitâ manu agrestium ac latronum, quos Bagaudas incolæ vocant, populatis latè agris plerasque urbium tentare: Maximianum Imperatorem iubet. Saluianus libro V. de Gubernat. Itaque passim vel ad Gothos, vel ad Bagaudas, vel ad alios vbique dominantes barbaros migrant, & migrasse non pœnitet. Vide & Orosium lib. VII. ubi tamen, Baticadæ in manus. codice qui apud me est, legitur, sicut & Baccharidæ in Eusebij Chronicis. Spernimus ergo Augustocliuientes, Rhenani colonos novos: & Maniana illa Augustodini constituimus, ut hic ex Tacito vides, vetustissimâ post Massiliam, bonarum artium sede.

ADD. Ergone certamen mihi nouum, pro veteribus Manianis? nouum & magnum, cum viro magno. Tecum Stephane Pighi, qui in Hercule Prodicio nuper, ipso aditu tui operis, ita acriter & multis machinis eas oppugnasti, ut nesciam an sim repugnando. Tamen quia causse bonitas, nisi fallor, à me est, nitar pro veritate. disponam hanc stili aciem, manus tecum conferam: sed ut cum amico, planè amicè Vt non solum sine plagâ pugna hæc sit, sed sine sugillatione aut morfu: sicut decet mitium dearum alumnos.

Quisquis hæc leges, affectum in me aut pro me pone: Μιχρὸν φεροντίζων τὸ Διψέ, & δὲ ἀληθείας πολὺ μάλλον. Dixi ego nobiles illas Oratione Eumenij scholas (Manianas ipse appellat) Augustoduni in Celticâ

A Celticâ fuisse: tu Pighi Augusto-Cluij eas collocas in extremâ Belgicâ ad Rhenum. Ita toto solo & calo, quod dicitur, dissidemus. Tua argumenta praeuidebo, subseram mea. Ais primò, niti te sacrâ Constantij Caesaris epistolâ (ea Orationi inserta est) in quâ Augusto-Cluiensium opidum disertè nominatur. Verba: Merentur & Galli nostri, ut eorum liberis, quorum vita in Augusto-Cluiensium opido ingenuis artibus eruditur; & ipsi adolescentes, ut eorum indoli consulere cupiamus. Hoc, Pighi, adfers? Vide ne Lunam hanc, quod Graeci dicunt, in te detrabas: aut, quod Latini, asciam tuis ipse cruribus illidas. Nam ita quidem Rhenanus vulgavit, fateor: sed, quod scire te tuâ interest, aliter & à meâ mente diu ante illum * Cuspinianus. in quo reperies, Augustodunensium opido, clarè Vtri credendum magis? ego huic censeam, non solum quia vir simplicissimæ probitatis, sed magis quia libris probis & vetustis usus (tota Editio docet; infinitis partibus illâ Rhenani melior, imò & auctior) quos alter habuisse * fatetur nullo. Igitur hoc telum anceps, aut tibi aduersum: ideoque validiore iam pugnas. Exstat ipsius Eumenij, inquis, Cluij etiam nunc statua, monumentum & Scholæ olim, & eius doctrinæ. Commouisti me eo argumento, cum legi, fateor: sed idem facile in gradum reposuisti, descriptione quam addis. Qui enim euincis, aut illam talem statuam Eumenij esse, aut prisca omnino eui? Stat, inquis, (nam verba tua vsurpo) in vestitu sui temporis. tunicâ videlicet talari rectus, & calcei ex alutâ pedem ac talos cingunt, & supra pedem execti atque fenestrati sunt. Comam in fronte & ceruice decurtatam æqualiter constringit vitta; sicut ventrem latus baltheus atque bullatus. Dextrâ massam vel auri vel argenti in paterâ positam præsentare videtur. sinistrâ tenuit ferulam demissam, magisterij insigne. Tuam fidem, Pighi. Hæc insignia Eumenio Rhetori conueniunt? Baltheusne? qui * militum esse solet. Vitanè? quæ sacerdotum. Ferula? quæ pedagogorum: non istorum (ne id nobis suadeas) qui publicè & cum dignitate docebant. Iam coma illa sic decurtata, tunica illa ad talos, & calcei: numquam à tam prisco habitu mihi videantur, quidquid adferat tua Peitho. Velim & illud bonâ veniâ quesitum, an nomen Eumenij insculptum in hac statuâ est? non enim dicis. Si est: aliquod pro te argumentum fateor, sed fluxum; quia plures fuerunt Eumenij. si non est; quid urges nos ancipiti coniecturâ? Sed transis ab hoc musculo ad duplicem Arietem: quos intorques verbis & viribus Eumenij, & moenia nostra valdè quatis. Primum, inquis, Eumenius ipse docet sentire se de Cluijo, cum ait, urbem suam latrocinio Batauicæ rebellionis obsessam, Romani Principis auxilium flagitasse. Bellè hoc in Rhenanos accolos conuenit, qui vicini Batauis: in Augustodunenses qui potest? aut quis credat Batauos ab extremo Oceano, per tot sola terrarum, in mediam Celticam penetrasse? idque cum tot oppida interiecta, & præsida ubique Romana. Ne ego quidem, mi Pighi, credo. sed arietem hunc tuum pridem haud incallidè laqueo auerti. Nam vitium hîc verbi esse, & Bacaudicæ legendum, docui in Commentario meo: quem peto legas. Ætolica hæc audacia est, inquis. Non est. Vide tempora, vide historiam: optimè de Bacaudis omnia conueniunt: haud æquè de Batauis. qui Romanis tunc fidi; qui fracti, & iniurias à Barbaris varias acceperunt, non ipsi aliis intulerunt. Tu ipse heres, & ambiguè obsidionem hanc ad Taciti Imp. tempora refers: sub quo Franci aliaque Germanorum gentes Batauiam & Galliam vastarunt. Sed quid doces ipsos Batauos aliena tunc vastasse? Id enim necessum est, si proba verba Batauicæ rebellionis. Vocat etiam Latrocinium. quod à me est, quia Victor aliique Bacaudas hos appellant, agrestes ac latrones. Argumentum vltimum. Verba, inquis, Eumenij ita clarè & graphice Cluium & finitimæ regionis situm describunt, ut trahi aliorum nullâ vi possint. Videamus. ponam ipsa pluscula. Nisi fortè non grauior Britanniam ruina depresserat, quàm si perfracto tegetetur Oceano: quæ profundissimo Pœnorum (ita Rhenanus: tu Pictonum legis: Cuspinianus, pœnarum, quem sequor) gurgite liberata ad conspectum Romanæ lucis emerfit. Aut hæc ipsa, quæ modò desinit esse Barbaria, non magis feritate Francorum velut hausta defederat: quàm si eam circumfusa flumina & mare alluens operuisset. En, velut in tabulâ, ut ais, depictam exponit Batauiam cum vicinâ Germaniâ: quos ramis suis Rhenus circumfundit, & Mosa alluit, & Oceani sinus ubique tangunt. * Vbi autem Æduis mare alluens? vbi circumfusa flumina? Pax, mi Pighi, obiecto lana sacco Arietis huius ictum mollio & excipio. Æduos non describi fateor: affirmit totam Galliam, in quâ Ædui. Franci quæ loca magis vastarunt, imò ceperunt sibi & insederunt, quàm Galliam? Itaque cum Francos nominet,

Ibi enim ego colloco. Ac meus Pighius, Augusto-Cluij. I. Eius argumentum: à nomine.

Id reiectum.

* In panegyricis editis Vienna anno .i.c.xi.ii.

* In ipsâ Prefatione.

II. Argumentum: à statuâ. Id specie firmum, re infirmatum.

Non videri eius Eumenij statuam. * Quod eò magis appareat, quia iste etiam bullatus.

III. Argumentum: à locorum intervallo.

Id correctione repulsum.

Bataui non tunc rebelles.

IV. Argumentum: à situ oppidi.

Obiter emendatiuncula.

* Pighiij verba. Id interpretatione aliâ mollium.

minet, vides quàm appositè & omnium historiarum eius aui consensu, ad Galliam id trahamus. A
Sed ubi mare, inquis, & flumina? conspicua est in aperto. Quid enim clarius quàm Galliam mari
utrimque allui? quid certius quàm Rheno & Rhodano circumfundi, & multis aliis fluminibus
perfundi? Itaque mi optime & doctissime Pighi (talis reuerà es) vide ne dum nimium pro gloriâ
Cliuentium tuorum Principum (cui & nos ex animo fauemus, sed vanis rerum eam non auge-
mus) pugnas, veritatem deseras. quam nos fulcimus bis etiam argumentis.

Sententia
mea stabili-
menta.

I. quia igno-
tum prius
Cliuium.

Primum quero, Vbi, aut à quo scriptore idoneo & veteri nominatum istud Cliuium? adfers
nullum. Nam quod Antoninus Cleuum nominat, in Britannia scilicet id ponit, in hoc limite nus-
quam. Coniecturas aliquot recenset, & nescio quid ex vulgi famâ de Iulio Cesare. sed obsecro, si
tam vetustum hoc opidum siue castrum: nonne mirum silentio id ab omnibus superis, mediis, imis
scriptoribus quasi de compasto præteritum? Et ferrem, si in vili loco. sed urbem Menianis istis
celebrem, Coloniam populi Rom. (nam hoc quoque Eumenius tradit) verbulo nusquam nominari,
quæ incuria vel potius iniuria est?

II. quia
scholæ tunc
ineptum.

Deinde. Cliuium tuum in Rheni limite situm est, in confinio tot Barbarorum. Quis acri peccore
tibi dabit, Scholam institutam in officinâ illâ Martis? B

III. ex loci
amplitudine
& formâ.

Tertiò. Magna & ampla ea urbs fuit, de quâ Eumenius agit: templa pulcherrima habuit:
Capitolium, & Aquæductus, & omnia more Romano. Cedò, ubi apud vos hæc vestigia? Suspi-
cione leui ea quæris: sed re & veritate reperies Augustoduni. Eius muros spatiosi ambitus
alibi Ammianus appellat: mœnium Augustoduni magnitudinem vetustam, alibi: & clara
indicia etiam nunc exstant, indice & teste * Petro San-Juliano.

* Qui Bur-
gum iam
Gallie de-
scripsit nu-
per.

IV. è verbis
Eumenij.

Quartò. Scribit Eumenius, ciuitatem istam & olim fraterno populi Romani nomine
gloriatam. Nonne verissimum & testatissimum illud in Aduis? de Cliuiò ubi tale repperis? Per-
fugium quæris in Batauis. & illi etiam, inquis, appellati fratres & amici populi Romani. Scio,
& Commentariis meis iam pridem inserui: sed hoc quoque scio, quòd non vulgò. & si Bataui, non
tamen ideò vicini Galli. Alia illorum causa est, qui tributorum immunes, semi-liberi, arma tan-
tùm & viros imperio suppeditabant. Itaque iure socios se dixerunt, fratres, amicos. In vobis
quid simile? qui veri Galli & tributarij, iam diu graue iugum ferebatis Romanæ seruitutis.